SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO - COEST

EDITAL SIMPLIFICADO NQ. 003/2018/IFMT-SINOP PARA SELEÇÃO DE

ESTAGIÁRIOS PARA ATUAREM SOB FORMA DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO NO

CAMPUS AVANÇADO SINOP DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - IFMT.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO - CAMPUS AVANÇADO SINOP, nomeada pela Portaria N.9 870/2017, publicada no 13.0.11 de 20/04/2017,

no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei 11.788 de 25/09/2008, torna público que estão abertas as

inscrições para o Processo Seletivo Simplificado de Estagiários, mediante entrevista e análise de currículos, com

vistas a atender o Compus Avançado Sinop, nas áreas abaixo especificadas, nos termos do presente Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 0 processo seletivo de estagiários será regido por este Edital, de forma que o pedido de inscrição do candidato

implicará no conhecimento e aceitação tácita das normas e condições aqui previstas.

1.2 Poderão participar do processo seletivo alunos que estejam com matrícula e frequência regular na instituição de

ensino e que preencham os seguintes requisitos:

1.2.1 Estar curn1o, um dos cursos superiores, conforme quadro 1 constante neste Edital;

1.2.2 Possuir os conhecimentos descritos no quadro 2, constante neste Edital;

1.3 Ter disponibilidade de cumprir o estágio no IFMT - Compus Avançado Sinop, situado à Rua das Avencas, 2377,

Setor Comercial - Sinop - MI.

1.4 O estagiário obrigar-se à, mediante Termo de Compromisso de Estágio, a cumprir as condições estabelecidas

para o estágio, especialmente referentes a não acumular bolsas, seja ela bolsa de monitoria, de auxílio

permanência, de pesquisa ou extensão FAPEMAT,IFMT/PROIC, CNPq ou qualquer outra diferente das citadas.

1.5 Poderão se inscrever no processo, candidatos que preencham os seguintes requisitos:

2. DA ÁREA DE CONHECIMENTO, LOTAÇÃO, NÚMERO DE VAGAS, PERFIL E APTIDÕES DESEJÁVEIS

Quadro 1: Área, nível de escolaridade, período e n2 de vagas para estagiários no IFMT Compus Avançado Sinop.

Quadro 2: Perfil, grau de conhecimento e aptidões desejáveis para desenvolver estágio no IFMT Compus

Avançado Sinop.

ITEM

01

02

03

PERFIL, CONHECIMENTOS E APTIDÕES DESEJÁVEIS

Estudante aplicado, pró-ativo, dinâmico, que saiba trabalhar em equipe, que utilize suas experiências e

conhecimentos adquiridos no curso para aplicabilidade no lFMT-SINOP, buscando o desenvolvimento

profissional.

ÁREA DE ORDEM SETOR NÍVEL PERÍODO VAGA CONHECIMENTO

Administração, Ciências Vespertino

1 Contábeis, Gestão Administrativo Superior (6 horas 01
Pública ou Direito (Graduação) ininterruptas)

TOTAL 01

Possuir conhecimentos básicos administrativos, redigir textos com coerência e coesão, observando as

regras gramaticais da língua portuguesa.
--

Possuir conhecimentos básicos na área de informática (digitalização de documentos, utilização de e-

mails, navegadores da internet, editores de texto e planilhas eletrônicas)